
UNIONE DEI COMUNI DEL VERSANTE IONICO 

Via Paparo n. 2 - 88060 Isca sullo Jonio CZ 

C.F. 97059260790 

www.ucversantejonico.it  

 

 

SETTORE BILANCIO E SVILUPPO 
 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  N. 45    DEL 21-06-2023 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ORGANIZZAZIONE DI 

CENTRI ESTIVI,  DEI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E 

DEI CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA  E  RICREATIVA  CHE 

SVOLGONO ATTIVITA' A FAVORE DEI MINORI nel periodo 1 

GIUGNO 2023- 31 DICEMBRE 2023, in attuazione dell'ART. 42 del 

decreto-legge 4 maggio 2023 - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 

Serie Generale n. 103 del 4 maggio 2023 

 

L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di giugno,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto:  

 il decreto del Presidente n. 1 del 03.01.2022 con il quale sono stati attribuiti allo 
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in 
materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono 
le procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 la Legge Regionale n. 20/2008 art. 15 comma 5; 

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico; 

 la delibera Consiliare Unione dei Comuni del Versante Ionico n. 2 del 16.12.2008 
con la quale l’Unione ha assunto i rapporti giuridici attivi e passivi trasferiti dalla 
ex Comunità Montana Versante Ionico; 

 

Premesso che in attuazione dell'art. 42 (istituzione di un fondo per le attività socio-educative 
a favore dei minori) del decreto-legge 4 maggio 2023 N.103 , è possibile presentare progetti 
per l'organizzazione di attività socio-educative a  favore  dei  minori nei territori dei 
comuni di Santa Caterina dello Ionio, Isca sullo Ionio, Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, San 
Sostene, Satriano, Cardinale, Montauro e San Vito sullo Ionio, da attuare anche in  
collaborazione  con  enti  pubblici  e  privati,  finalizzate  al potenziamento  dei  
centri   estivi,   dei   servizi  socioeducativi territoriali e dei centri con funzione  
educativa  e  ricreativa  che svolgono attività a favore dei minori nel periodo dal 1 giugno 
2023 al 31 dicembre 2023 al fine di sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita 
privata e lavoro; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
I
s
c
a
 
s
u
l
l
o
 
I
o
n
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
3
0
9
0
 
d
e
l
 
2
1
-
0
6
-
2
0
2
3

http://www.cmversantejonico.it/


 

 

Dato atto che il suddetto avviso prevede l’erogazione contributo solo propedeuticamente 
connesso all’ottenimento del finanziamento da parte del Ministero; 
 
Evidenziato che il presente provvedimento non prevede esborsi finanziari a carico 
del bilancio dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico; 

 
Visto in particolare all’articolo 42 del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, che prevede, , 
l’istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori presso lo stato di 
previsione della spesa del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo 
trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento 
per le politiche della famiglia, con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, 
destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 
dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al 
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione 
educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;  

 

Considerato che: 

 nell’alveo della normativa di riferimento, l’Unione dei Comuni del Versante Ionico, per 
l’avvio dei Centri estivi e delle attività ludico-ricreative ed educative, si avvarrà di 
Associazioni o Enti del terzo settore selezionandoli fra quelli che vorranno 
presentare domanda con il relativo progetto; 

 il nostro ordinamento giuridico conosce, al momento in cui si scrive, un sistema 
articolato ed eterogeneo di modalità di erogazione dei servizi, ai quali 
corrispondono varie procedure di affidamento, sostanzialmente riconducibili, da un 
lato, al vigente codice dei contratti pubblici, di cui al d. lgs. n. 50/2016 e ss. mm. (in 
avanti solo “CCP”), dall’altro al vigente codice del Terzo settore, di cui al d. lgs. n. 
117/2017 e ss. mm; 

 gli atti di gara stabiliscono i criteri di aggiudicazione delle offerte, pertinenti alla 
natura, all’oggetto ed alle caratteristiche del contratto; 

 l’art. 95 indica, al sesto comma, alcuni pubblici criteri, che in concreto possono essere 
inseriti dalle SA negli atti di gara: 

A. la qualità, che comprende pregio tecnico, caratteristiche estetiche e funzionali, 
accessibilità per le persone con disabilità, progettazione adeguata per tutti gli 
utenti, certificazioni e attestazioni in materia di sicurezza e salute dei lavoratori, 
caratteristiche sociali, ambientali, contenimento dei consumi energetici e delle 
risorse ambientali dell’opera o del prodotto, caratteristiche innovative, 
commercializzazione e relative condizioni; 

B. possesso di un marchio di qualità ecologica dell’Unione europea, in misura pari 
o superiore al 30% del valore delle forniture o prestazioni oggetto del 
contratto; 

C. costo di utilizzazione e manutenzione riferiti all’intero ciclo vita dell’opera, 
bene o servizio; 

D. organizzazione, qualifiche ed esperienza del personale effettivamente utilizzato 
nell’appalto; 

E. servizio successivo alla vendita e assistenza tecnica; 
F. condizioni e tempistiche di consegna. 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
I
s
c
a
 
s
u
l
l
o
 
I
o
n
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
3
0
9
0
 
d
e
l
 
2
1
-
0
6
-
2
0
2
3



 

 

Considerato che il codice ha introdotto una significativa novità rispetto alla previgente 
disciplina, consentendo alle SA di valutare le offerte, mediante il criterio dell’OEPV, ma 
bloccando il prezzo, ai sensi del comma settimo 7 del citato art. 95, con la conseguenza che il 
confronto fra le offerte avviene solo con riferimento alle componenti qualitative e 
quantitative dell’offerta tecnica (OT) e non già rispetto all’offerta economica (OE). 
 

Ritenuto opportuno, con riferimento alla normativa precitata, scegliere i criteri di 
valutazione di seguito esposti: 

Oggetto Punti da 0 a 5

1

Programma di massima delle attività educative, ludiche e 

ricreative che si intende realizzare, idonee allo sviluppo psico-

fisico e sociale dei destinatari

2 Durata delle attività (settimane previste e orario giornaliero);

3
Spazi utilizzati per la realizzazione delle attività (distinguendo tra 

spazi al chiuso e all’aperto);

4

Specifiche modalità previste per l’eventuale utilizzo di mezzi di 

trasporto dei bambini e dei ragazzi, con particolare riguardo alle 

modalità con cui verrà garantita l’accompagnamento a bordo dei 

minori;

5 Elenco del personale impiegato e con quali ruoli;

6 Quanto eventualmente inerente consumo di pasti;

7
Curriculum/relazione sulle esperienze pregresse nella gestione di 

attività educative, ludiche e ricreative per bambini e ragazzi.

8
standard per rapporto numerico tra personale bambini e 

adolescenti  

 

Vista la necessità di dare ampia pubblicità all’iniziativa, in modo da far partecipare tutte le 
Associazioni ed Enti del terzo settore del territorio al fine di condividere gli scopi del 
legislatore in materia di partnership nella gestione dei servizi sociali, approvando e 
pubblicando apposito avviso; 
 
Richiamate:  

● il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;  
● La legge n. 241/90; 
● lo Statuto dell’Unione; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  
2) di approvare l’AVVISO PUBBLICO PER L'ORGANIZZAZIONE DI CENTRI ESTIVI,  DEI 

SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E DEI CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA  E  
RICREATIVA  CHE SVOLGONO ATTIVITA' A FAVORE DEI MINORI nel periodo 1 
GIUGNO 2023- 31 DICEMBRE 2023, in attuazione dell'ART. 42 del decreto-legge 4 
maggio 2023 - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 103 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
I
s
c
a
 
s
u
l
l
o
 
I
o
n
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
3
0
9
0
 
d
e
l
 
2
1
-
0
6
-
2
0
2
3



 

 

del 4 maggio 2023, finalizzato all'individuazione di soggetti interessati alla 
organizzazione e gestione dei centri estivi per bambini/ragazzi ed il relativo modello 
di domanda (All.1), parte integrante al presente provvedimento, per i Comuni di 
Santa Caterina dello Ionio, Isca sullo Ionio, Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, San 
Sostene, Satriano, Cardinale, Montauro e San Vito sullo Ionio; 

3) di dare atto che il presente Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente; 
4) di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni sopra citati per conoscenza; 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

                                             
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Larocca Vincenzo 
                                                                                           
                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
I
s
c
a
 
s
u
l
l
o
 
I
o
n
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
3
0
9
0
 
d
e
l
 
2
1
-
0
6
-
2
0
2
3


